1

令和５年 第１２回九重町農業委員会 議事録

＜日 時＞：令和５年１２月６日（木）１５：３０～

＜場 所＞：九重町役場  ２階 庁議室

＜出席委員＞

農業委員

  １番：穴井 勲  ３番：小田稲次郎  ４番：佐々木 清和 ５番：佐々木洋子

６番：矢幡 陽子  ８番：田吹 博史   ９番：仲摩 茂敏 １０番：飯田祥治朗

１１番：手島政弘

推進委員

１２番：多田貫禄 １３番：森 眞一 １５番：森 義美 １６番：佐藤進太郎

１９番：田中卓一郎  ２０番：時松美智雄 ２１番：佐藤 暁史 ２２番：佐藤  勉

２３番：田吹正利

 ＜事務局出席者＞

事務局：３名

＜開会あいさつ（事務局）＞ １５時３０分～

＜委員出欠状況報告（事務局長）＞

   出席委員  （農業委員）：９名 （農地利用最適化推進委員）：９名

   欠席委員  （農業委員）：２名 （農地利用最適化推進委員）：３名

＜会長あいさつ＞

議   長

委員さんにお願い致します。本日はＡＩでの議事録作成を行いますが、

普段通りで結構ですが語尾をはっきりとお願いします。携帯は電源を

切るかマナーモードにお願いします。

議事録署名委員を６番委員さんと８番委員さんに指名を致しますが異

議はありませんか。ないようです。６番委員さんと８番委員さんに議

事録署名委員をお願いします。

報告案件に入ります。報告第２２号農地法第３条の３第１項の規定に

よる届け出について、事務局より説明をお願いします。

2

事 務 局

議   長

事 務 局

議   長

事 務 局

会   長

事 務 局

会   長

１０番委員

事 務 局

議   長

事 務 局

議   長

９ 番 委 員

事 務 局

９ 番 委 員

議   長

議案書１ページをお開きください。報告第２２号農地法第３条の３第

１項の規定による届け出が１件ありましたので受理いたしました。内

容についてはご一読ください。以上です。

はい。有難うございました。続きまして、２ページの報告第２３号農地

法第１８条第６項の規定による届出について、事務局より説明をお願

いします。

議案書の２ページをお開きください。報告第２３号農地法第１８条第

６項の規定による届け出が１件ありましたので受理いたしました。内

容についてはご一読ください。以上です。

はい。有難うございました。それでは、議案審議に入ります。議案第４

０号農地法第３条の規定による許可申請について、事務局より説明を

お願いします。

議案書の３ページをお開きください。議案第４０号農地法第３条の規

定による許可申請について。

議案第４０号（番号１番）を読み上げて説明。

只今事務局より説明がありました。担当委員が欠席なので事務局より

説明をお願いします。

〔事務局より現地調査の結果を報告〕

番号１番について質問のある方は、挙手をしてお願いします。

はい。１０番委員さん。

１０番です。１０アール当たりの価格は。

１０アール当たり○○万円です。

他に質問ありませんか。無いようでしたら、この案件に賛成の方は挙

手をしてお願いします。はい。全員賛成ということで承認されました。

続きまして４ページ議案第４１号農地法第５条の規定による許可申請

に対する意見について事務局より説明をお願いします。

議案第４１号農地法第５条の規定による許可申請に対する意見につい

て。

議案第４１号（番号１番）を読み上げて説明。

事務局より説明がありました。担当委員の仲摩さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

総会資料送付後、野田委員と事務局で現地を確認にしました。工事中

断のお願い以降の進捗は無い状況でご本人も反省しており、資料の方

も早急に提出して頂いて今回の審議となっております。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

追認案件ですが賛成される方は挙手をお願いします。全員賛成という

3

１９番委員

議   長

１６番委員

議   長

１６番委員

議   長

１０番委員

１６番委員

議   長

事 務 局

議   長

１ 番 委 員

議   長

事で、県に送付致します。

続きまして、５ページの議案第４２号農業経営基盤強化促進法に基づ

く農地利用集積計画の承認について、利用権でありますが事務局の説

明は省きます。案件で再設定については議案書の番号横に担当委員さ

んを記載していますので説明を省略して、設定についてのみ担当委員

さんから説明をお願いします。それでは、番号３番の説明を担当委員

さんお願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

有難うございました。続きまして、１８番を担当委員さんから説明お

願いします。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

○○さんは、野菜とありますがネギですか。

殆どネギです。８反位がジャガイモを有機栽培でＪＡＳの認定を取っ

てやっています。

設定について担当委員さんから説明がありました。質問のある方は挙

手をしてお願いします。飯田さんどうぞ。

○○の○○はどこですか。

○○地区になります。

他にありませんか。なければ、再設定も含めた２４件について承認さ

れる方は挙手をお願いします。全員賛成という事で承認されました。

続きまして、議案第４３号非農地証明願について事務局より説明をお

願いします。

議案書１２ページをお開きください。議案第４３号非農地証明願につ

いて。

〔事務局より現地調査の結果を報告〕

担当委員さんから説明お願いします。穴井さん。

〔担当委員より現地調査の結果を報告〕

質問のある方はどうぞ。

無いようでしたら、賛成の方は挙手をお願いします。全員賛成という

事で承認致しました。

本日の案件はこれで終わりました。